SEXTA-fEirA, 13 dE fEVErEirO dE 2009 7
Diário Oficial

Executivo  4
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 009/2009 – SEMED
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios para a Merenda
Escolar/PNAC. Abertura: 27 de fevereiro de 2009 às 09:00 horas.
O Edital poderá ser obtido no site www.santarem.pa.gov.br.

Santarém, 12 de fevereiro de 2009.
Antônio Eder de Sousa Coelho

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
AVISO/CANCELAMENTO/LICITAÇÕES

PREGÕES PRESENCIAIS NOS. PP.2009.006.PMA.SEMCAT
E PP.2009.007.PMA.SEMCAT

O pregoeiro da Prefeitura Municipal de Ananindeua, no uso de
suas atribuições, informa aos interessados o cancelamento dos
Pregões em epígrafe, por necessidade de complementação nas
especificações do objeto das licitações.
Será oportunamente publicado novo aviso, após as providências
supra referidas.

Ananindeua, 12 de fevereiro de 2009
Izauro Célio Maia da Costa Neto

Pregoeiro/PMA

CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S. A. -CELPA
LICENÇA AMBIENTAL

COMUNICADO
A Centrais Elétricas do Pará S.A., torna público que requereu da
Secretaria de Estado de Meio Ambiente a renovação da Licença
de Operação nº 1844/08 para a Linha de Transmissão trecho
Itacaiunas/Itupiranga, tensão 138 kV e extensão 58 km, que
atravessa os municípios de Marabá e Itupiranga, Estado do Pará.

CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S. A. -CELPA
LICENÇA AMBIENTAL

COMUNICADO
A Centrais Elétricas do Pará S.A., torna público que recebeu da
Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA, a Licença Prévia
Nº 215/08 e a Licença de Instalação Nº 360/08, para a Rede
de Distribuição Rural (Programa Luz Para Todos), com 13,8
kV, 204,211 km de extensão na Vila Água Branca e Projeto de
Assentamento – PA Unidos Para Vencer, no município de Rondon
do Pará, Estado do Pará.

NAVEGAÇÃO RIONEGRO S.A
CNPJ: 06.199.077/0003-80,  Toma público que recebeu da
SEMA/PA, a  renovação L.O Nº1421/2008.,  validade  até
06.06.09,para Transp. de substância e produtos perigosos. .Proc.
Nº 2007/0000359463

MADEIREIRA CANAÃ LTDA
CNPJ nº 04.221.725/0001-01, torna-se público q/requereu
da SEMA a Renov.da LO nº 1689/2008, conf. Prot. nº
2009/000003099 de 06.02.2009 p/exercer a ativi. de desdo. de
mads. em tora p/prod. de mad. serrada na Av Martinho Monteiro,
Lt. 03-Murinin, no Município de Benevides/PA.

MADEIREIRA SANTA BARBÁRA LTDA
CNPJ nº 02.832.919/0001-77, torna-se público q/requereu
da SEMA a Renov.da LO nº 1292/2008, conf. Prot. nº
2009/000003104 de 06.02.2009 p/exercer a ativi. de desdo. de
mads. em  tora p/prod. de mad. serrada e seu beneficiamento na
Est. Moju/Jambuaçu, Km-1,5 no Município de Mojú/PA.

M S J TRANSPORTE E COMÉRCIO LTDA
CNPJ 07.939.886/0001-82, torna público que requereu a SEMA a
LO para extração de Seixo e Areia, na antiga Estrada de Bragança,
s/nº; São Miguel do Guamá–PA. Não determinado E.I.A.

CERÂMICA SÃO FRANCISCO LTDA
CNPJ 04.009.862/0001-36, torna público que requereu a SEMA
a renovação da LO Nº. 455/2008 para fabricação de Cerâmica
vermelha, na Estrada Stª Rita, km 3; São Miguel do Guamá-PA.

TRANSCABRAL LTDA
Torna público que requereu da SEMA-SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE a renovação da LO para a atividade de
Transporte de Substâncias e Produtos Perigosos até 26/05/2009
em Belém-Pará.
TRANSCABRAL Ltda, torna público que recebeu da SEMMA-
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE a LP para a
atividade de LICENCIAMENTO AMBIENTAL DE CONSTRUÇÂIO
DA USINA DE INCINERAÇÂO DE RESÍDUOS PERIGOSOS E NÃO
PERIGOSOS até 25/01/2010 em Belém-Pará.
TRANSCABRAL Ltda, torna público que recebeu da SEMMA-
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE a LAO para a
atividade de Comercialização, Coleta, Manipulaçao e Estocagem
de Produtos de Petróleo, Limpeza de Tanques Industriais, Navios
e Manipulação, Blendagem e Cooprocessamento de Resíduos
Sólidos, Líquidos e Industriais até 18/11/2009 em Belém-Pará.

PARAGÁS DISTRIBUIDORA LTDA
Torna público que requereu junto a SEMA/PA Renovação da
L.O nº 871/2004, p/transporte de GLP, da filial de Altamira-Pa,
Av.Perimetral/Acesso 8–Sudam II,  p/atividade transporte de
GLP em caminhão aberto, veículo HUU 5649.
Paragás Distribuidora Ltda. Torna público que requereu junto
a SEMA/PA a  L.O nº 543/2007 com validade até 15/10/2008 da
filial Belém-Pa, sito, à Av. Salgado Filho-Miramar, Bairro Val-de-
Cans, p/ a atividade de transp. de GLP.
Paragás Distribuidora Ltda. Torna público que requereu
junto a SEMA/PA Renovação de L.O nº 207/2006, validade
até 09/09/2007 da filial Belém-Pedro Miranda, p/ atividade
Armazenamento de GLP.
Paragás Distribuidora Ltda. Torna público que requereu
junto a SEMA/PA a renovação da LO n.º 544/2007, validade
12/09/2008, da filial Belém-Pa, sito Av. Salgado Filho, Miramar,
Bairro Val-de-Cans, atividade Armazenamento de GLP.

G. PASSOS DO MOJÚ LTDA
com sede á Rua da Liberdade nº 780-Mojú(PA) CNPJ nº
03.784.730/0001-19, vem  TORNAR PÚBLICO que solicitou
junto á SEMA, a RENOVAÇÃO de sua LICENÇA DE OPERAÇÃO
N º 1683/2008 ,   nesta data.

EBENEZER IND. E COM. DE MADS. LTDA
CNPJ: 07.584.140/0001-01. Torna público q/ recebeu da SEMA/
PA, a LO 2697/2009, com val. 13/01/2010. P/ Serraria c/ Desd.
de Madeira, na Rod. Pa 150, Km 128, Vic. Mojú-Mirirm Km 01–
Tailândia-Pa.

TOPÁZIO IND. E COM. DE MADS. LTDA
CNPJ: 02.580.326/0001-60. Torna público q/ recebeu da SEMA/
PA, a LO 2188, com val. 13/01/2010. P/ Serraria c/ Desd. de
Madeira, na Rod. Pa 150, Km 128, Vic. Mojú-Mirirm Km 01–
Tailândia-Pa.

MARIA DE JESUS CORDEIRO FARIAS
Torna publico que requereu a SEMA, cadastro de atividade
rural, do imovel rural Sitio São luiz e maria de jesus sob o proc
16489/07 e 16477/07 localizados no municipio de Anajas - Pará

WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS NORTE S/A
WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS

DO NORTE S.A.
CNPJ/MF NO 34.597.955/0001-90

NIRE NO 15300015936
ATA DE REUNIÃO DE DIRETORIA, REALIZADA EM 14
DE JANEIRO DE 2009, NA SEDE SOCIAL DA EMPRESA À
RODOVIA AUGUSTO MONTENEGRO S/Nº - KM 12 - COLONIA
PINHEIRO - BELÉM/PA. DIRETORES PRESENTES: DOMINGOS
H. GUIMARÃES BULUS; SERGIO BREYER FILHO. DIRETOR
AUSENTE: GUSTAVO AGUIAR DA COSTA. Aos quatorze dias do
mês de janeiro de dois mil e nove, às dezoito horas, devidamente
convocados, reuniram-se os Diretores acima discriminados,
sob a presidência do dr. Domingos Henrique Guimarães Bulus,
que convidou a mim, Sergio Breyer Filho, para secretariar os
trabalhos. Ausente, por motivo de viagem, o diretor Gustavo
Aguiar da Costa. Dando início à reunião, o sr. Presidente
informou aos presentes que a sua finalidade era deliberar sobre
a contratação de um crédito rotativo junto ao BNDES - Banco
Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social, no valor
de R$ 270.000.000,00 (duzentos e setenta milhões de reais).
Colocada em discussão, foi a referida contratação aprovada por
unanimidade, autorizando-se a adoção de todas as medidas
necessárias à sua efetivação. E, como nada mais havia a ser
tratado, encerrou-se a reunião da qual se lavrou a presente
ata que, lida e achada conforme, vai assinada pelos presentes:
DOMINGOS HENRIQUE GUIMARÃES BULUS; SERGIO
BREYER FILHO. JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ.
Certifico o registro em: 03/02/2009, sob nº 20000196567.

 Getulio Villas Moreira
 Secretário Geral.

F ARAÚJO VIEIRA
Torna público que requereu da SEMMA/STM, Renovação de Licença
Operação, Nº. 1138/2008, sob protocolo n° 038/09, para atividade
de fabricação de material cerâmico, em Santarém/PA.
F ARAÚJO VIEIRA torna público que requereu da SEMMA/
STM, Renovação de Licença Operação, Nº. 1756/2008, sob
protocolo n° 037/09, para extração de Argila fora de Recursos
Hídricos, em Santarém/PA.

FACEPA FÁBRICA DE PAPEL DA AMAZÔNIA S/A
CNPJ Nº 04.909.479/0001-34 - ASSEMBLÉIA GERAL
EXTRAORDINÁRIA - EDITAL DE CONVOCAÇÃO - São convocados
os senhores acionistas desta Sociedade, a se reunirem em
Assembléia Geral Extraordinária, às 9 horas em primeira e única
chamada, no dia 26/02/2009, na sede social, sito na Passagem
3 de Outubro nº 536 (Sacramenta), Belém/PA, para deliberarem
sobre a seguinte pauta: 1) Alteração do artigo 3º do Estatuto
Social com a inclusão de outro objetivo social; 2) Outros assuntos
de interesse da Sociedade. Belém/PA, 13 de fevereiro de 2009.

Antonio Georges Farah
Presidente do Conselho de Administração.

SILNAVE NAVEGAÇÃO S/A
CNPJ: 05.964.994/0002-60, torna público que requereu junto a
SEMA/PA licença para operação de seu Porto em Belém/ PA,
conforme Protocolo Nº 2009/0000003602.

SINDICATO DOS TRABALHADORES NA AGRICULTURA
FAMILIAR DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ – SINTRAFSFP

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Convocamos todos os associados do Sindicato dos Trabalhadores
na Agricultura Familiar de São Francisco do Pará -SINTRAFSFP,
e de mais  entesados da categoria  a participarem de uma
assembléia geral de ratificação, que terá inicio às 10 hs do dia
28 de fevereiro de 09, na sede social da Entidade sito a alameda
da Páz nº126, nesta Cidade de São Francisco do Pará, para
deliberarem sobre a seguinte ORDEM DO DIA:
a)- Discussão e ratificação da constituição, eleição e posse
da Diretoria, Conselho Fiscal e seus respectivos suplentes da
Entidade;

São Francisco do Pará, 09 de fevereiro de 09
Vagne Monteiro Dias

Presidente

Belém, 22
de janeiro de 2009

DELIBERAÇÃO No 01/2009

                                                     O CONSELHO DE
AUTORIDADE PORTUÁRIA DOS PORTOS DE BELÉM, VILA
DO CONDE E SANTARÉM, no uso das atribuições que lhe
confere a Lei Federal no 8.630/93, de conformidade com a
decisão  da maioria de seus membros, tomada na 140ª Reunião
Ordinária deste CAP, realizada nesta data, e

        CONSIDERANDO que nos
termos do art. 30, parágrafo primeiro,  inciso VIII, da Lei
8.630/93, compete ao CAP homologar os valores das tarifas
portuárias.

D E L I B E R A:

I - Aprovar o desconto tarifário nos termos do Contrato de

Acordo Operacional que entre si celebram, de um lado
a Companhia Docas do Pará – CDP, de outro, a
Petróleo Brasileiro S.A – PETROBRAS, assim
discriminados: 15% (quinze por cento) de desconto
para as cargas movimentadas até 120.000 t, 20%
(vinte por cento) de desconto para as cargas
movimentadas de 120.000 t a 180.000 t, 25% (vinte e
cinco por cento) de desconto para as cargas
movimentadas acima de 180.000 t .

II - Revogar a Deliberação no 04/2008, de 21.05.2008.

III-  Determinar que a CDP promova a publicação desta
Deliberação no Diário Oficial do Estado.

ANDRÉ LUIS ASSUNÇÃO DE FARIAS
Presidente do CAP

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ